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Beslutsförslag Regionkontoret 
Hälso- och sjukvård 
Malin FernvallTandvårdsstrateg Datum 

2023-08-31 
Diarienummer 
RS221183 

Regionstyrelsen 
 
 
Svar på motion om att stärka tandhälsan. 

Förslag till beslut 

Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige besluta att: 
- bifalla yrkandet att undersöka möjligheterna att samverka med 

kommunerna kring barns tandhälsa.  
- avslå yrkandet att undersöka möjligheterna till att återinföra systemet 

med floursköljning inom skolverksamheter.  

Sammanfattning 

Stina Isaksson och Ann-Heléne Djivjak har inkommit med en motion som 
anmäldes i Regionfullmäktige den 23 november 2022. I motionen framförs 
yrkande om att Regionfullmäktige ska undersöka möjligheterna att samverka 
med kommunerna kring barns tandhälsa och undersöka möjligheterna till att 
återinföra systemet med fluorsköljning inom skolverksamheter. 
Regionkontoret bedömer att det ligger i Folktandvårdens uppdrag att utjämna 
olikheter i munhälsa hos den halländska befolkningen och ska genom 
förebyggande insatser förbättra munhälsan vid sjukdomsrisk. Driftnämnden 
Närsjukvård har i yttrande avseende motionen uttryckt att de ser positivt på 
att undersöka möjligheter till samverkan med kommunerna men att 
fluorsköljning inom skolverksamhet inte bör prioriteras. Regionkontoret 
rekommenderar därför Regionstyrelsen att föreslå Regionfullmäktige bifalla 
första yrkandet och avslå andra yrkandet i motionen.  
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Bakgrund 

Stina Isaksson och Ann-Heléne Djivjak har inkommit med en motion som 
anmäldes i Regionfullmäktige den 23 november 2022. I motionen framförs 
yrkande om att Regionfullmäktige ska undersöka möjligheterna att samverka 
med kommunerna kring barns tandhälsa och undersöka möjligheterna till att 
återinföra systemet med fluorsköljning inom skolverksamheter. Motionärerna 
menar att hål i tänderna är fortsatt ett hälsoproblem för barn och ungdomar i 
Halland. Fluorinnehållande preventionsprogram kan minska kariesrisken hos 
barn- och unga samt åtgärden kan också ses som en åtgärd som ryms inom 
arbetssättet ·God och nära vård· där kommuner och region samverkar kring 
barnens tandhälsa.  
 
Motionärerna föreslår att genom att satsa på en god munhälsa redan från tidig 
ålder, så förebygger vi allvarliga sjukdomstillstånd senare i livet. Genom att 
införa goda rutiner för munhygien och tandhälsa från tidig ålder, genom 
exempelvis samarbete med regionen införa rutiner på förskolan för 
tandborstning och i skolåldern erbjuda barnen fluorsköljning. 
 
Stärkt samverkan med andra aktörer 
Tandvården och andra aktörer behöver genom gemensamt handlande 
samverka kring barn och unga. Samverkan kring barn är särskilt viktig i 
områden där invånare generellt har högre risk för sämre munhälsa. 
Nationella riktlinjer för tandvård (1) rekommenderar att tandvården ska satsa 
mer på förebyggande insatser i samverkan med barnhälsovården och skolan. 
Att genom gemensamt handlande uppmärksamma och stödja hälsosamma 
vanor hos barn och deras familjer. 
 
Nationell Kunskapsstyrning 
Kunskapsstyrning är svensk vårds gemensamma system för att leverera en 
mer kunskapsbaserad, jämlik och resurseffektiv vård av hög kvalitet. 
För att på ett strukturerat sätt föra in ny kunskap finns det en etablerad 
process för kunskapsstyrning i Region Halland. Tandvården och Lokalt 
programområde tandvård (LPO tandvård) finns med i detta arbete med 
ordnat införande, implementering och uppföljning. 
 
Yttrande från Driftnämnden Närsjukvård 
Regionstyrelsens arbetsutskott beslutade att remittera till Driftnämnden 
Närsjukvård med begäran om yttrande som sammanfattas nedan: 
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Driftnämnden Närsjukvård ser positivt på att undersöka möjligheter till 
samverkan med kommunerna. Genom samverkan med kommunernas skolor, 
specifikt i områden med låg socioekonomi, ges möjlighet att utbilda och 
informera om både tandborstningsteknik samt vikten av goda matvanor.  
Karies är en påverkbar sjukdom där personens hälsorelaterade beteende är av 
största betydelse. Genom utbildande insatser kan Folktandvården informera 
och uppmuntra barnen till tandborstning, god tandborstningsteknik och goda 
matvanor. 
I Nationella riktlinjer anges högre prioritet för tandborstning med 
fluoridtandkräm två ggr/dag vid risk för karies jämfört med fluoridsköljning 
dagligen vid förhöjd risk för karies varför återinföra fluorsköljning inom 
skolverksamhet inte bör prioriteras. Resurserna bör läggas på 
utbildningsinsatser för att uppnå tandborstning två gånger per dag i hela 
befolkningen. Ett optimalt utnyttjande av fluoridtandkräm till alla är det mest 
kostnadseffektiva sättet, på befolkningsnivå, att behålla friska tänder. 
 
Övervägande 
Regionkontoret håller med om att det är viktigt att satsa på en god munhälsa 
redan från tidig ålder. Att tidigt uppmuntra tandborstning 2 gånger per dag 
med fluoridtandkräm och införa goda matvanor. 
Det ligger i Folktandvårdens uppdrag att genom förebyggande och vårdande 
insatser förbättra munhälsan och utjämna olikheter som finns. 
Driftnämnden Närsjukvård har i yttrande uttryckt hur de önskar fortsätta 
arbetet för en god munhälsa. Regionkontoret bedömer att de behov som 
beskrivs i motionen är omhändertagna och föreslår Regionfullmäktige att 
bifalla första yrkandet och avslå andra yrkandet i motionen. 

Konsekvensbeskrivning 

Tandhälsan har förbättrats över tid men det finns fortfarande skillnader 
kopplat till tex kön, skillnader mellan olika åldersgrupper, utbildnings- och 
inkomstnivå samt var i Halland man bor.  
Folktandvården i Halland driver idag riktade satsningar med förebyggande 
arbete i samverkan med barnhälsovården i flera av Hallands kommuner där 
risken för dålig munhälsa är större.  
Riskbedömningar görs för att ge förebyggande tandvård till de barn- och unga 
vuxna som riskerar att få en sämre tandhälsa.  
 
Sedan 1 januari 2023 har Region Halland en ny barnersättningsmodell enligt 
DeSo (demografiska statistikområden). FoU (Forskning och Utveckling) har 

https://intra.regionhalland.se/var-organisation/metoderocharbetssatt/arendehantering/Documents/Information%20j%C3%A4mst%C3%A4lldhetsanalyser.pdf
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tagit fram underlag som visar att det finns en stark korrelation mellan 
tandhälsa och socioekonomiska faktorer. Detta är baserat utifrån en riskkarta 
för karies samt ett flertal socioekonomiska indikatorer som utbildningsnivå, 
köpkraft och utrikesfödda. Detta gör att barnersättningen blir mer rättvis och 
främjar en mer jämlik tandvård där områden med sämre tandhälsa får en 
högre ersättning. 
 
 
Ekonomiska konsekvenser av beslutet 

Inga ekonomiska konsekvenser 
 

Regionkontoret 
 
 
 
Krister Björkegren 
Regiondirektör 

Cristine Karlsson 
HR-direktör 

  

 
 
Bilaga:  
Motion om att Stärka munhälsan                                                                                                            
Yttrande om motion stärka munhälsan från Driftnämnden NärsjukvårdDN 
NSV230074      

(1)Nationella riktlinjer för tandvård - Socialstyrelsen 

Styrelsens/nämndens beslut delges 
Driftnämnden Närsjukvård 

https://www.socialstyrelsen.se/kunskapsstod-och-regler/regler-och-riktlinjer/nationella-riktlinjer/riktlinjer-och-utvarderingar/tandvard/
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